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1 Úvod a cíle práce

Použití mluveného slova je jednou z nejdůležitějších lidských schopností. Slova nám

dávají velkou moc, můžou podpořit, potěšit, pomoci, ale i ublížit a ranit. Logopedie je

relativně mladý komplexní vědní obor, který se zabývá problémy v komunikaci. Sou-

časná logopedie se zabývá komunikačními schopnostmi, jejich narušením a následnou

diagnostikou a terapií. Logopedie pomáhá odstraňovat problémy s komunikací všem

věkovým kategoriím.

Každý logoped si průběhu své praxe vyvine vlastní systémy a postupy pro vedení tera-

pie, diagnostiku klienta a záznam zjištěných informací. Tyto se liší nejen na základě

osobních preferencí terapeuta, ale i oblasti logopedie a typu klientů.

Cílem této práce je zdokumentovat vývoj aplikace podle potřeb praxe Mgr. Violy Jóno-

vé, která funguje jako sdílený logoped pro několik různých zařízení a také se věnuje

speciální logopedii v hiporehabilitaci v pedagogické a sociální praxi. Logopedie

v hiporehabilitaci v pedagogické a sociální praxi je unikátní projekt střediska doporuče-

né hiporehabilitace Horticon. Během této terapie dochází k zapojení mnoha faktorů

a klientovi je k dispozici kromě logopedky i instruktor pro aktivity s využitím koní

a asistent. Samotné prostředí statku a stájí, společně s kontaktem se zvířaty působí veli-

ce stimulativně.

Práce se soustředí nejen na vytvoření kódu, ale i procesy prvotního plánování, analýzy,

definice a specifikace jednotlivých požadavků, návrhy dílčích částí a uvedení do praxe.

Díky detailnímu rozboru jednotlivých procesů a postupů, může tato práce také sloužit

případným budoucím uživatelům mimo prvotní logopedickou praxi.

Aplikace bude sloužit k uchovávání základních informací o klientech, jejich anamné-

zách a záznamech jednotlivých diagnostických vyšetření v rámci praxe logopeda.

Z důvodu mladosti oboru i velké variability mezi samotnými logopedy a jejich postupy,

je nabídka softwaru pro tyto účely malá. Díky tomu zde vzniká prostor pro tvorbu vyu-

žitelného softwaru.
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2 Metodika

Již při výběru tématu bakalářské práce jsem provedla zevrubný průzkum na trhu softwa-

rových řešení pro logopedickou praxi. Oslovení logopedi, kteří zaznamenávali výsledky

svých terapií pomocí speciálních softwarových řešení využívali části aplikačních řešení

zpravidla v zdravotnických systémech. Prostor vyhrazený na logopedii byl ve většině

případů pouze malou částí klientovy anamnézy. Ostatní oslovení využívali především

vlastní hodnotící postupy a styly záznamu výsledků terapií. Častým řešením je používá-

ní vlastních tištěných šablon a jejich manuální vyplňování. Někteří oslovení také využí-

vají textových editorů pro záznamy průběhu terapie a plné slovní hodnocení klientů.

Tento průzkum mě utvrdil ve smysluplnosti vývoje aplikace pro použití v logopedické

praxi.

Po výběru a ujasnění tématu práce jsem vycházela ze studia a analýzy odborné literatu-

ry. Znalosti jsem čerpala nejen z oblasti literatury o informačních systémech a vývoji

počítačových aplikací, ale i literatury na téma logopedie jako vědy. Další nesmírně cen-

nou studnicí informací byla sezení s Mgr. Violou Jónovou, během kterých jsem získala

potřebné informace pro analýzu a návrh celého projektu.

Pro samotnou aplikaci jsem zvolila programovací jazyk C# a platformu .Net Frame-

work. Program jsem napsala v aplikaci Visual Studio 2019 od firmy Microsoft. Grafic-

ké rozhraní jsem vytvořila pomocí knihovny WPF (Windows Presentation Foundation)

opět od společnosti Microsoft s použitím značkovacího jazyka XAML. Pro tvorbu data-

báze využívám systému SQLite. Spojení mezi aplikací a řídící bází dat je zajištěno po-

mocí open source softwaru Dapper. Pro tvorbu grafů znázorňujících výsledky terapií je

použita knihovna LiveCharts.
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3 Životní cyklus softwaru

Vývoj životního cyklu softwaru (Software Development Life Cycle) je proces, který je

využíván především na poli výpočetní a informační techniky pro produkci kvalitního

softwaru, který bude uspokojovat zákazníkovi potřeby za určité množství zdrojů a času.

(Khare, 27-Jun-2019)

Proces tvorby softwaru probíhá v normálních podmínkách za spolupráce tří hlavních

stran:

• Zákazník – má na zavedení softwaru svůj zájem a financuje jeho vývoj;

• Dodavatel – tvůrce systému splňujícího zadané požadavky;

• Koncový uživatel – uživatel, který systém bude reálně používat.

Někteří koncoví uživatelé nechtějí zavedení nového systému z různých důvodů (nechuť

se učit pracovat v novém systému, strach o práci, ...) dopustit. V tomto případě může

dojít ke zpomalení vývoje například přidáváním nesmyslných požadavků či neobjektiv-

ní kritikou dodaného řešení. To může vést ke zpomalování projektu v krajním případě

až k jeho neúspěchu. (Křena & Kočí, 2006)

Při vývoji také jednoznačně záleží na použitém modelu SDLC (Systems development

life cycle). Každý z modelů představuje vlastní verzi procesu. Počet, pořadí, popřípadě

opakování jednotlivých kroků či fází se model od modelu liší. Dva základní póly spek-

tra modelů reprezentují vodopádový model a agilní model.

Vodopádový model popisuje vývoj života softwaru jako kaskádovitý sled jednotlivých

fází. Pokud projekt přejde z jedné fáze do druhé již není možno se vracet a předcházející

úkony či plány měnit. Veškeré kroky jsou pečlivě plánované a detailně dokumentované.

Při vývoji se postupuje jasným směrem s předem stanovenými milníky. Výhodami jsou

jednoduchost, srozumitelnost a důkladná dokumentace. Naopak nevýhodami je přede-

vším nepřizpůsobivost a robustnost. Tento model může být vhodný pro malé, krátkodo-

bé projekty. Nicméně v dnešní době, se zaměřením na rychlost a změnu, je model

pro rozsáhlé projekty takřka nepoužitelný.

14

Na druhé straně spektra máme agilní modely. O agilním přístupu a modelech jsou na-

psány celé knihy. Pro účely této bakalářské práce pouze zmíním nejnutnější informace a

rozdíly. Matt LeMay shrnuje odlišnosti agilního přístupu do čtyřech bodů:

• Jednotlivci a interakce převažují nad procesy a nástroji.

• Fungující software převažuje obsáhlou dokumentaci.

• Spolupráce se zákazníkem převažuje smluvní vyjednávání.

• Schopnost přizpůsobit se změně převažuje dodržování plánů. (LeMay, 2018)

Díky tomuto jsou agilní přístupy mnohem flexibilnější a v současné době se aktivně

používají.

Během životního cyklu softwaru je potřeba sestavit detailní plán, specifikovat požadav-

ky klienta, určit potřebné množství zdrojů a času, vytvořit návrhy (uživatelského pro-

středí, architektury systému, databáze atd.), implementovat kód, uvést systém do provo-

zu, udržovat systém v provozu a ukončit činnost systému. Během ukončování činnosti

většinou dochází k přestupu na nový systém a tento zase prochází celý cyklus od začát-

ku.
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4 Prvotní plán a záměr

První fází je sestavení základního plánu a určení záměru. Je potřeba ujasnit rozsah,

hloubku a samotný obsah řešení. Tento krok můžeme také nazývat úvodní studií nebo

studií proveditelnosti. Poté, co jsme definovali koncept (jaké funkce bude aplikace mít,

kdo budou koncoví uživatelé, jaké budou hlavní rozdíly mezi novým a současným sys-

témem atd.) je na čase vyhradit na projekt odpovídající množství personálních, finanč-

ních a časových zdrojů. Je sestaven řešitelský tým, který převezme zodpovědnost

za získání daného řešení. V této prvotní fázi je potřeba zvážit možnosti naplnění kon-

ceptu s co nejmenšími náklady. Jedním z hlavních rozhodnutí je způsob získání nového

softwaru. V tomto bodě se nám nabízí dvě základní alternativy.

4.1 Individuální aplikační software

Aplikace vytvořená čistě na míru dle požadavků zadavatele projektu. Funkcionality jsou

nastavené tak, aby přesně odpovídaly procesům, pro které jsou určeny. Nevýhodou to-

hoto přístupu je finanční i časová náročnost řešení. Výhodou je podpora specifických

procesů a tím i podpora dosažení specifických cílů. Při pohledu na výhody a nevýhody

je jasné, že tento nákladný individuální přístup není vhodný pro podporu pouze běžných


[…]

jeho jednotlivých částí. Čtenář je seznámen s postupem analýz a specifikací potřebných

pro rozhodnutí, zda projekt vůbec spustit. Dále je popsán postup tvorby návrhů jednot-

livých částí aplikace a teoretický úvod do tvorby WPF aplikace na platformě .Net Fra-

mework a s využitím XAML značkovacího jazyka a MVVM architektury. Poslední dvě

kapitoly teoretické části se zabývají uvedením systému do provozu a následné údržby.

Praktická část práce je zaměřena na vývoj aplikace pro záznam logopedické diagnosti-

ky, podle potřeb praxe Mgr. Violy Jónové. Nejdříve jsem musela proniknout do tajů

logopedie a během několika schůzek se detailně seznámit s prací logopeda a požadavky

na logopedickou diagnostiku. Společnými silami jsme se slečnou Jónovou vypracovaly

seznam položek logopedické diagnostiky a požadavky na kartu klienta pro její osobní

praxi. Na základě tohoto seznamu jsem vypracovala vzorové záznamové formuláře,

které byly používány jako příprava před přesunem na digitalizovaný systém. Na základě

těchto příprav jsem v průběhu roku 2020 naprogramovala WPF aplikaci a na jaře 2021

byla aplikace uvedena do provozu.

Tento projekt mě nesmírně obohatil, rozšířil mi obzory i v oblastech vzdálených mému

oboru studia. Aplikace ANDI byla prvním velkým projektem, který jsem sama napro-

gramovala a moje schopnosti v této oblasti byly podrobeny mnoha zkouškám. Během

práce jsem si ujasnila mé budoucí pracovní zaměření a získala mnoho cenných zkuše-

ností ohledně dlouhodobé spolupráce.

Celkově projekt hodnotím jako úspěch a pokud se aplikace v následujících měsících

osvědčí, nabídnu její použití i jiným logopedickým praxím, které o projekt ANDI proje-

vily zájem.
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I. Summary and Key Words

Communication, especially speech, is one of the most important skills that people have.

The main goal of my bachelor thesis is development of an application suitable for stor-

ing speech therapy results.

The first part of the paper is about software life cycle and theoretical step by step ap-

proach for software development.

The second part of the thesis describes speech therapy sessions, data coming out of ex-

amination by speech therapist and how process those datasets. It also speaks about de-

velopment of an application called ANDI, which serves to speech therapists. This soft-

ware helps store data about clients and their sessions. Program can also be used

for long-term observation of client progress. Data are insert through electronic forms

and outputs are presented in multiple charts.

Application was created for usage in professional practise of Mgr. Viola Jónová. Pro-

gramming language C# and .NET technologies were used for development.

Key words: software development, speech therapy, C# .NET
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VI. Přílohy

Příloha 1 Formulář klient

Jméno Příjmení

Datum narození Přijetí do praxe

Telefonní číslo Email

Diagnóza

Zájmy

Poznámka

Rodinná anamnéza
Jméno Příjmení Povolání

Jméno Příjmení Povolání

Rodina Počet dětí Pořadí

NKS v rodině

Jazyková situace

Osobní anamnéza
Prenatální ob. Perinatální ob. Postnatální ob.

Kojení Lahev Dudlík

Motorický vývoj (otáčení/lezení/sed/chůze)

Příjem potravy Polykání

Spánek Enuresis nocturna

Zuby Čelist

Předškolní zař. Škola

Zdravotní anamnéza
Úrazy Operace, narkóza

Nemocnost Medikace

Specialisté Logopedie

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)

Příloha 2 Formulář Logopedická diagnostika

Jméno Příjmení

Datum narození Datum sezení

Telefonní číslo Email

Diagnóza

Zájmy

Poznámka

Artikulace (doporučený věk)

J (1 – 2,5) P, B, M (1 – 2,5) L (4,5 – 5)

K, G (2,6 – 4) T, D, N (3,5 – 4) C, S, Z (5,3 – 6,5)

H, CH (2,6 – 4) Ť, Ď, Ň (3,5 – 4,5) R (5,5 – 6,5)

V, F (2,6 – 3,5) Č, Š, Ž (4,5 – 5,5) Ř (6 –7)

BĚ, PĚ, VĚ, MĚ (3,6 – 4,5) Č, Š, Ž, C, S, Z (6 – 7)

FONETICKO – FONOLOGICKÁ
ROVINA

LEXIKÁLNĚ – SÉMANTICKÁ
ROVINA

MORFOLOGICKO – SYNTAKTICKÁ
ROVINA

Sluchová analýza Popis obrázku Skloňování

Sluchová syntéza Pojmenování Časování

Znělost/ neznělost Porozumění Určování rodů

Tvrdost/měkkost Serialita + vyprávění Užívání slovních druhů (se;si)

První hláska ve slově Nad/Podřazené pojmy Tvorba vět

Poslední hláska ve slově Antonyma Počítání

Délka vokálu Synonyma Barvy

Homonyma

PRAGMATICKÁ ROVINA MOTORIKA OSTATNÍ

Dialog Hrubá motorika Respirace

Zrakový kontakt Jemná motorika Fonace

Neverbální komunikace Úchop Rezonance

Hra Přítlak Diadochokineza

Úroveň kresby Spolupráce

Motorika mluvidel Fluence

Pozornost

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)

Příloha 3 Úvodní obrazovka

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Příloha 4 Obrazovka – Nový klient

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Příloha 5 Obrazovka – Osobní informace

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Příloha 6 Obrazovka – Terapie seznam

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Příloha 7 Obrazovka – Terapie detail

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)

Příloha 8 Obrazovka – Grafy

Zdroj: Vlastní zpracování (2021)