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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato práce si klade za cíl vytvořit aplikaci pro zaznamenání výsledků logopedické diagnostiky.
Zvolené téma je jistě aktuální a zákazník má specifické požadavky na aplikaci, které pak
znesnadňují výběr aplikace na trhu. Autor práce provedl průzkum se zákazníkem Mgr. Jónovou a
na základě potřeb zákazníka byla vytvořena aplikace.
Práce má pěkné zpracování. Detailně je provedena analýza problému a na základě výsledku
šetření je navržena a implementována aplikace. Oceňuji použité návrhových vzorů a zvolený
způsob implementace. Velmi kladně hodnotím představení modelů a fragmentů kódu řešící dílčí
problémy. Po implementační stránce má práce velmi vysokou úroveň. Stejně hodnotím i zpracování
textové části. Aplikace je funkční a funkčnost je doložena i sestavenými grafy.
Zdá se mi příliš detailní členění do kapitol. Kapitoly třetí úrovně bych doporučoval řešit pouze jako
odstavec ve společné nadřazené kapitole.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Představte návrhový vzor MVVM a MVC.

2. O jaké další funkce byste rozšířila aplikaci? Má aktuální verze aplikace zásadní nedostatky?
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